D. DIONY. A R I C K. C A R T,
Paracletus autem spiritus sanctus, ille vos docebit omnia
et suggeret vobis omnia, etcæ. Pacem relinquo vobis,
pacem meam do vobis. Non quomodo mundus dat e-
go do vobis. Pater maior me est. Sicut mandatum de-
dit mihi pater, sic facio. Non turbetur cor vestrum, ne
que formidet, etc.

¶ Cap. 15

¶ Ego sum vitis vera, et pater meus agricola est.
Omniem palmitem in me non ferentem fructum, tollet
eum. Et omnem qui fert fructum purgabit eum, ut fru-
ctum plus afferat, etcæt. Sine me nihil potestis facere.
Si manseritis in me, quodcumque volueritis petetis, et
fiet vobis. Sicut dilexit me pater, et ego dilexi vos.
Manete in dilectione mea. Hoc est præceptum meum ut
diligatis inuicem sicut dilexi vos. Maiorem hac dile-
ctionem nemo habet, ut animam suam ponat pro amici-
s suis. Vos amici mei estis si feceritis quæ ego præ-
cipio vobis. Iam non dicam vos seruos, etcæ. Vos au-
tem dixi amicos, quia omnia quæcumque audiuit a pa-
tre meo nunc feci vobis. Non vos me elegistis,
sed ego elegi vos, etc. Hæc mando vobis ut diligatis
inuicem. Si mundus vos odit, scitote quia me priorem
vobis odio habuit. Si de mundo essetis, mundus quod
suum erat diligeret; quia ego de mundo non estis, sed ego
elegi vos de mundo. propterea odit vos mundus.
Si me persecuti sunt, & vos persequentur, quia non
est seruus maior domino suo. Si opera non fecissem in
eis quæ nemo alius fecit peccatum non haberent (ait le-
sus) Nunc autem viderunt & oderunt, et me et patrem
meum.

¶ Cap. 16.

¶ Hæc loquutus sum vobis ut non scandalizemini.
Venit hora ut omnis qui interficit vos, arbitretur obli-
quum se præstare deo, etc. Si non abiero paracletus
non veniet ad vos, etc. Adhuc multa habeo vobis di-
cere, sed non potestis portare modo. Cum autem ve-
nerit ille spiritus veritatis, docebit vos omnem verita-
tem, Non enim loquetur a semetipso, etc. Oia

EPITO. EX IOHAN.

quæcunque habet pater mea sunt. Propterea dixi quia
de meo accipiet (scilicet spiritus sanctus, &c.) Amen di
co vobis, quia plorabitis & flebitis vos. Mundus autē
gaudebit, sed tristitia vestra vertetur in gaudium. Et
vos nūc quæ tristitiam habetis. Iterum autē videbo vos
& gaudebit cor vrm & gaudiū vrm nemo tollet a vobis
Amē dico vobis, si quod petieritis patrem in noīe meo da
bit vobis. Petite & accipietis, vt gaudium vestrum sit
plenum. Ipse pater amat vos, quia vos me amatis.
Exiui a patre & veni in mundū, &c. Non sum solus,
quia pater mecum est, &c.

¶ Cap. 17.

¶ In mundo pressuram habebitis. Sed cōfidite ego vi
ci mundum. Subleuatis Iesus oculis in cælum dixit.
Pater venit hora clarifica filium tuum, &c. Hæc est au
tem vita æternā vt cognoscant te solum verum deum
& quem misisti Iesum Christum. Clarifica me tu pa
ter apud te ipsum claritate quæ habui prius quæ mundus
fieret, &c. Non pro mūdo rogo, sed pro eis quos mihi dedi
sti, quia tui sunt. Et mea omnia tua sunt, & tua mea
sunt. Pater sancte serua eos in nomine tuo quos dedi
sti mihi vt sint vnum sicut & nos, &c. Non rogo vt
tollas eos de mundo, sed vt serues eos a malo. Sanctifi
ca eos pater in veritate. Sermo tuus veritas est. Non
pro his rogo tantum, sed pro eis qui creduri sunt pro
verbum eorum in me, vt omnes vnum sint, sicut tu pa
ter in me, & ego in te, & ego in eis, vt sine cōsummati
in vnum. Pater quos dedisti mihi, volo vt vbi sum e
go & illi sint mecum vt videant claritatem meam quæ
dedisti mihi, quia dilexisti me ante constitutionē mun
di, &c. Pater iuste mundus te non cognouit, Ego autē
te cognoui & notum feci eis nomen tuum, vt dilectio
tua in eis sit, & ego in ipsis.

¶ Cap. 18. (Hic passio incipit.)

¶ Vt dixit Iesus, ego sum, abierunt retrorsum & ceci
derunt in terram. Calicem quem dedit mihi pater,
vis vt non bibam illum, &c. Vnus ministrorum
dedit alapam Iesu, &c.

g

D. DIONYSI A RICK. CART.
Si male loquitur sum, testimonium perhibe de malo. Si autem bene, quid me cædis. Quam accusationem affer-
tis aduersus hominem hunc? &c. Dixit Iesus, regnum
meum non est de hoc mundo. Tu dicis, quia rex sum
ego. Ego in hoc natus sum, & ad hoc veni in mundum,
vt testimonium perhibeam veritati. Omnis qui est ex
veritate, audit vocem meam. Quid est veritas. ¶ Cap. 19.

¶ Tunc apprehendit Pilatus Iesum & flagellauit. Ex-
iit Iesus portans spineam coronam, et purpureum ve-
stimentum, etcæ. Non haberes potestatem aduersum
me ullam, nisi tibi esset datum de super. Baiulans si-
bi crucem exiit. Crucifixerunt eum et alios duos hinc
et hinc, medium autem Iesum. Iesus Nazarenus, rex Iu-
dæorum. Quod scripsi, scripsi. Strabat autem iuxta cru-
cem Iesu mater eius, etc. Non fregerunt crura Iesu, sed
vltimus militum lancealatus eius aperuit, et continuo exi-
uit sanguis et aqua, etcæ. Venit Nicodemus ferens
mixturam myrrhæ et aloes quasi libras centum. Ace-
perunt ergo corpus Iesu, et ligauerunt illud lintibus
cum aromatis. Qui vidit testimonium perhibuit,
et verum est testimonium eius, etc. Os non commi-
nuetis ex eo. Videbunt in quem transfixerunt.

¶ Cap. 20

¶ Nondum sciebat discipulus ille (s. Ioannes) scriptu-
ram, quæ oportebat Christum a mortuis resurgere, etc.
Vidit Maria duos angelos in albis sedentes vbi posi-
tum fuerat corpus Iesu, etc. Conuersa Maria vidit Ie-
sum stantem, existimans quæ hortulanus esset, etc. Noli me
tægere. Nondum enim ascendi ad patrem. Ascendo ad patrem me-
um et patrem vestrum, etcæ. Venit Iesus ianuis clau-
sis, & stetit in medio discipulorum. Gauisi sunt discipuli
viso domino. Insufflauit Iesus et dixit. Accipite spiritum
sanctum, quorum remiseritis peccata remittuntur eis,
et quorum retinueritis retenta sunt. ¶ Hic dat Iesus spi-
ritum sanctum in terra. ¶ Noli esse incredulus
sed fidelis. Quia vidisti me credidisti. Beati qui
non viderunt et crediderunt. ¶ Cap. 21.

¶ Domine tu omnia scis, tu scis quia amo te, Quid

EPITOLA. EX EPI. AD ROM.
ad te, tu mēsequere. Sunt autem & alia multa quæ fe-
cit Iesus, quæ si scribantur per singula, nec ipsum arbi-
tror mundum capere eos qui scribendi sunt libros.
(Non spacio locorum, sed capacitate legētium.)

Epistola ad Romanos habet Capita
XVI. Et reuocat Apostolus in ea
Romanos ab erroribus Gentium &
cæremonijs legis ad veram catholi-
cam fidem.

Caput. I.

Euangelium ante promisit deus per prophetas su-
os in scripturis sanctis de filio suo, q̄ factus est
ei ex semine Dauid secundum carnem. Iesus
Christus p̄destinatus est filius dei in virtute secundum
sp̄m sanctificationis, &c. Ḡra vobis & pax a deo pa-
tre n̄ro, & d̄no Iesu Christo. Testis mihi est deus cui
seruio in sp̄u meo, q̄d sine intermissione memoriam ve-
stri facio semp̄ in orationibus meis. Non erubescō eu-
angelium, Virtus enim dei est in salutem omni credē-
ti, Iudæo primum & Græco. Iustus ex fide uiuit. Inui-
sibilia dei a creatura mundi, p̄ ea q̄ facta sunt intelle-
cta conspiciunt. Sempiterna h̄q; v̄tus eius & diuinitas,
ita vt sint inexcusabiles. Quia q̄d notū est dei, manife-
stū est in illis. Cū cognouissent deū, non sicut deū glo-
rificauerunt aut gr̄as egerunt, sed euauerunt in cogi-
tationibus suis, & obscuratū est insipiens cor eorum.
Dicētes c̄m se esse sapiētes, stulti facti sunt. Qui mutaue-
rūt gloriā icorruptibilis dei i similitudinē imaginis cor-
ruptibilis hoīs, &c. Seruierūt creaturæ poti⁹ q̄ creato-
ri, q̄ est deus b̄ndictus in secula. Propter q̄d tradidit il-
los deus in passiones ignominia, &c. (In isto cap. loq̄t
apostolus de innaturali pctō. Si vis q̄re.) Tradidit il-
los deus in re pbū sensum, &c. Cū iusticiā dei cognouis-
sent, nō itellexerūt qm̄ q̄ mala agūt digni sunt morte,
nō solū q̄ faciūt, sed etiam qui consentiunt facientibus.

¶ Inexcusabilis es o homo omnis qui iudicas. In quo enim alterum iudicas teipsum condemnas, Eadem enim agis. Existimas autem o homo qui iudicas eos & talia agis, quia tu effugies iudicium dei? An diuitias bonitatis dei & patientiæ et longanimitatis contemnis? Ignoras quoniam benignitas dei ad pœnitentiam te adducit? Secundum duritiem tuam & impœnitens cor tuum thesaurizas tibi iram in die iræ & reuelationis iusti iudicij dei. Gloria honor & pax omni operanti bonum iudæo primum & Græco. Non est personarum acceptio apud deum. Cum gentes quæ legem non habent, naturaliter ea quæ legis sunt faciunt, ipsi sibi sunt lex qui ostendunt opus legis scriptum in cordibus suis, testimonium illis reddente conscientia ipsorum, &c. Qui alium doces, teipsum non doces. Qui gloriaris in lege, per præuaricationem, legis deum inhoras.

¶ Cap. 3.

¶ Est autem deus verax, omnis autem homo mendax, &c. Aiunt quidam. Faciamus mala ut veniant bona, quorum damnatio iusta est. Ex operibus legis non iustificabitur omnis caro coram deo. Nunc autem sine lege iusticia dei manifestata est per fidem Iesu Christi in omnes & super omnes qui credunt in eum. Omnes peccauerunt & egent gloria dei, iustificati gratis per gratiam ipsius. An iudæorum deus tantum, nonne & gentium? Imo & gentium.